

**A-0680**

Total Pages : 11

Roll No. ....

**MCM-505/MCM-105**

**Master of Commerce (M.COM.)**

**Accounting Theory and Practices**

**(लेखांकन सिद्धान्त और कार्यप्रणाली)**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0680**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the accounting principles and write their significance.

लेखांकन सिद्धान्तों की परिभाषा दीजिए तथा इसके महत्व को लिखिए।

2. The following were the balances extracted from the books of Ramesh Traders as on March, 31st 2025 :

Name of the Accounts	Amount	Amount
	(₹)	(₹)
Purchases and Sales	50,000	1,23,000
Returns	3,000	2,000
Fuel and power	8,000	
Debtors and Creditors	32,000	9,000
Carriage on purchases	2,000	
Carriage on sales	5,000	
Opening Stock	14,000	
Freehold Land	30,000	
Machinery	25,000	
Patents	15,000	
Drawings and Capitals	12,000	95,000
Sundry expenses	3,000	
Salaries	7,000	
Repair and Renewals	14,500	
Bills Receivable and Bills Payable	13,500	5,000
<b>Total</b>	<b>2,34,000</b>	<b>2,34,000</b>

Taking in to account the following adjustments, prepare Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet on March, 31<sup>st</sup>, 2025 :

- (i) Closing stock ₹ 30,000.
- (ii) Outstanding salaries ₹ 500.
- (iii) Rent accrued but not received ₹ 500.
- (iv) Depreciate machinery at 10%
- (v) Provide for the manager commission at 5% on net profit after charging such commission.

रमेश ट्रेडर्स की किताबों से मार्च 31<sup>st</sup>, 2025 तक निकाले गए बैलेंस इस प्रकार हैं—

खातों के नाम	मूल्य (₹)	मूल्य (₹)
क्रय और बिक्री	50,000	1,23,000
वापसी	3,000	2,000
ईंधन और बिजली	8,000	
देनदार और लेनदार	32,000	9,000
क्रय पर ढुलाई	2,000	
बिक्र पर ढुलाई	5,000	

प्रारंभिक रहतिया	14,000	
मुक्त भूमि	30,000	
मशीनरी	25,000	
पेटेंट	15,000	
आहरण और पूंजी	12,000	95,000
विविध व्यय	3,000	
वेतन	7,000	
बमरम्मत और नवीनीकरण	14,500	
प्राप्ति योग्य बिल और देय बिल	13,500	5,000
<b>कुल</b>	<b>2,34,000</b>	<b>2,34,000</b>

निम्नलिखित समायोजनों को ध्यान में रखते हुए 31 मार्च, 2025 को व्यापारिक और लाभ-लाभ खाता तथा आर्थिक चिह्ना तैयारी कीजिए :

- (i) अंतिम रहतिया ₹ 30,000.
- (ii) अदत्त वेतन ₹ 500.
- (iii) अर्जित लेकिन प्राप्त नहीं हुआ किराया ₹ 500.
- (iv) मशीनरी का 10% मूल्यह्रास
- (v) ऐसा कमीशन वसूलने के बाद शुद्ध लाभ पर 5% की दर से प्रबंधक कमीशन का प्रावधान कीजिए।

3. Explain the concept of Management Control Systems. Discuss its components and significance in modern organizations.

प्रबंधन नियंत्रण प्रणाली की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। इसके घटकों और आधुनिक संगठनों में इसकी महत्ता पर चर्चा कीजिए।

4. What is Accounting Standard ? Explain the objectives and importance of accounting standards.

लेखांकन मानक क्या है ? लेखांकन मानकों के उद्देश्य और महत्व की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the deductive and inductive approaches to theory construction. How do they differ in methodology ?

निष्कर्षात्मक और आगमनात्मक दृष्टिकोणों को समझाइए। इनकी कार्यप्रणाली में क्या अंतर है ?

### Section–B

(खण्ड–ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain annuity method and super profit method of valuation of goodwill.

ख्याति के मूल्यांकन की वार्षिकी विधि एवं अधिलाभ विधि की व्याख्या कीजिए।

2. From the following information, calculate Gross Profit and Operating profit for the year ending 31st March, 2025 :

Opening Stock	₹ 1,00,000
Net Sales	₹ 24,00,000
Net Purchases	₹ 12,00,000
Direct expenses	₹ 1,20,000
Operating expenses	₹ 2,20,000
Closing Stock	₹ 1,40,000

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर 31 मार्च, 2025 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए सकल लाभ और परिचालन लाभ की गणना कीजिए :

प्रारंभिक रहतिया	₹ 1,00,000
शुद्ध बिक्री	₹ 24,00,000
शुद्ध क्रय	₹ 12,00,000
प्रत्यक्ष व्यय	₹ 1,20,000
परिचालन व्यय	₹ 2,20,000
अंतिम रहतिया	₹ 1,40,000

3. Discuss the importance of accounting for intangible assets in the annual report of companies.

कम्पनियों की वार्षिक आख्या में दृश्य परिसंपत्तियों के लेखांकन के महत्व का वर्णन कीजिए।

4. (a) Write adjustment entry for closing stock.

अंतिम रहतिया के लिए समायोजन प्रविष्टि लिखिए।

- (b) Write adjustment entry for expenses payable.

देय व्ययों के लिए समायोजन प्रविष्टि लिखिए।

(c) Pass journal entry for expenses paid in advance.  
अग्रिम भुगतान किए गए व्ययों के लिए जर्नल प्रविष्टि करें।

(d) Pass journal entry for pre-received incomes.  
पूर्व-प्राप्त आयों के लिए जर्नल प्रविष्टि कीजिए।

5. What is the difference between empirical and rational approach ?

अनुभवजन्य और तर्कसंगत दृष्टिकोण में क्या अंतर है ?

6. Prepare a Balance sheet as on 31-3-2024 of Sunil :

	(₹)
Capital	14,000
Loan from bank	4,000
Creditors	2,400
Cash in hand	600
Plant & Machinery	7,520
Sundry Debtors	6,700
Drawings	2,000
Closing stock	9,160
Net Profit	5,580
Bank OD	16,000
Loan from Shankar	4,000
Investments	20,000

सुनील के लिए 31 मार्च 2024 को समाप्त हुए बैलेंस शीट को तैयार करें :

	(₹)
पूँजी	14,000
बैंक से ऋण	4,000
लेनदार	2,400
हाथ में नकदी	600
संयंत्र और मशीनरी	7,520
विविध देनदार	6,700
आहरण	2,000
अंतिम रहतिया	9,160
शुद्ध लाभ	5,580
बैंक ओवरड्राफ्ट	16,000
शंकर से ऋण	4,000
निवेश	20,000

7. Briefly describe the limitations of historical cost based financial statements.

ऐतिहासिक लागत आधारित वित्तीय विवरणों की सीमाओं का संक्षेप में वर्णन करें।

8. What do you understand by acquisition cost in Human resource accounting ?

मानव संसाधन लेखांकन में अधिग्रहण लागत से आप क्या समझते हैं ?

\*\*\*\*\*